
tERÇa-fEiRa, 23 dE junho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITuRA MuNICIPAl DE MONTE AlEGRE (PA)

NúMERO DE PublICAçãO: 8877
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 9/2009-030/2009. Aquisição de 
04 motocicletas p/serem utilizados nos serviços de Coordenação 
Pedagógica nas regiões de Limão, Novo Brasil, CANP, São Diogo, 
Açú da Fazenda, Maripá e Lago Grande – Secretaria de Educação 
– Recurso Próprio.  Abertura dia 03.07.09 às 09:00 horas. 
Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

P.M.A.
NúMERO DE PublICAçãO: 8808

PMA. Tomada de Preços nº 001/2009. A CPI da PMA/PA, realizará 
no dia 08/07/2009, às 10:00h, licitação na modalidade Tomada 
de Preço. Objeto: Reforma e Ampliação de sete escolas em 
alvernaria na Zona Rural, no município, o edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos mediante a taxa de R$ 500,00. Maiores 
informações serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 
horas, na sala da CPL, Praça Albert B, s/nº. A. Pa 22/06/2009.

 Fabio F. Salomão
Presidente da PMA/PA.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE PACAJÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 8851

PORTARIA Nº. 648/2009
A PMP publicou PORTARIA nº. 648/2009 que dispõe sobre 
procedimentos adotados para pagamentos no âmbito da 
administração Pública Municipal. O texto integral se encontra em 
www.pacajá.pa.gov.br / no link legislação.

MARCOS RODRIGuES DE JESuS
Secretária de Adm. Finc.e Planejamento

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
NúMERO DE PublICAçãO: 8871

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
GAbINETE DO PREFEITO

COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO
AVISO DE ANulAçãO

TOMADA DE PREçOS Nº 020/2009-CPl/PMb/SEuRb
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
Anulação da Tomada de Preços nº 020/09-CPL/PMB/
SEuRb, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para a Construção de 3 (três) Residências para Praças da 
Marinha na Vila Naval do Marex, em virtude da não observância 
dos preceitos legais no momento da Sessão.

Belém/PA, 23 de junho de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Presidente da CPl - PMb

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
NúMERO DE PublICAçãO: 8870

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
GAbINETE DO PREFEITO

COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO
AVISO DE lICITAçãO

TOMADA DE PREçOS Nº 023/2009-CPl/PMb/SEuRb
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 13/07/09 às 
09h - Tipo MENOR PREçO GlObAl.
ObJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Construção de 3 (três) Residências para Praças da Marinha na 
Vila Naval do Marex - SEuRb.
lOCAl: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 23 de junho de 2009.

Alan Dionísio Souza leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
NúMERO DE PublICAçãO: 8869

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
GAbINETE DO PREFEITO

COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 138/2009-CPl/PMb/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 09/07/09 às 
15h - Tipo MENOR PREçO POR ITEM.
ObJETO: AQuISIçãO DE MATERIAIS DE CONSuMO – 
EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO  – SEMAD.
lOCAl: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 23 de junho de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITuRA MuNICIPAl DE REDENçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 8880

PREFEITuRA MuNICIPAl DE REDENçãO
EXTRATO DE CONTRATO Nº.033/2009

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: F. CENTENARO, CNPJ: 
07.260.860/0001-03. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº.009/2009.OBJETO: 
Aquisição de peças de reposição, para serem usadas nos veículos 
e maquinas desta prefeitura no exercício de 2009. Data da 
Assinatura contrato: 12/05/2009 Encerrando: 31/12/2009, Valor 
Global estimado R$ 467.238,00 (quatro -centos e sessenta e 
sete mil duzentos e trinta e oito reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.034/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: E.R DA SILVA & CIA 
LTDA:  CNPJ: 10.632.965/0001-50. Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº. 
009/2009.ObJETO: Aquisição de peças de reposição, para serem 
usadas nos veículos e maquinas desta prefeitura no exercício 
de 2009. Data da Assinatura contrato: 12/05/2009 Encerrando: 
31/12/2009, Valor Global estimado R$221.496,00 (duzentos e 
vinte e um mil quatrocentos e noventa e seis mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.035/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: Amazônia Jornalismo 
Publicidades Ltda. - ME, CNPJ: 09.227.214/0001-70. Funda 
-mento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Tomada 
de Preço nº. 005/2009 ObJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento de impressos Gráficos para atender as 
neces -sidades das secretarias deste municipio no exercício de 
2009. Data da Assinatura contrato: 125/05/2009 Encerrando: 
31/12/2009, Valor Global estimado R$ 149.432,40 (cento e 
quarenta e nove mil quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta 
centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.036/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: G.S OLIVEIRA GRAFICA 
- ME, CNPJ: 05.775.396/0001-62, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Tomada de Preço nº. 005/2009 
ObJETO: Contratação de empresa para o forneci -mento de 
impressos Gráficos para atender as necessidades das secretarias 
deste município no exercício de 2009. Data da Assinatura 
contrato: 12/05/2009 Encerrando: 31/12/2009, Valor Global 
estimado R$ 149.769,00 (cento e quarenta e nove mil setecentos 
e sessenta e nove reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.037/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21.CONTRATADA: E.R DA SILVA & CIA LTDA: 
10.632.965/0001-50. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Tomada de preço nº. 008/2009.OBJETO: 
serviço de mão de obra mecânica para atende a frota de veículos 
leves e pesados deste município. Data da Assinatura contrato: 
12/05/2009 Encerrando: 31/12/2009, Valor global de estimado 
R$ 582.550,00 (quinhentos e oitenta e dois mil quinhentos e 
cinqüenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO Nº.040/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: PEDREIRA COMERCIO DE 
PEÇAS LTDA - EPP: 08.574.554/0001-04. Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Tomada de preço nº. 
006/2009. ObJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de lubrificantes e filtros para atende a frota de veículos leves e 
pesados deste município Data da Assinatura contrato: 14/05/2009 
Encerrando: 31/12/2009, Valor global de estimado R$ 264.104,00 
(duzentos e sessenta e quatro mil cento e quatro reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.041/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
04.144.168/0001-21.CONTRATADA: SANDES E PEDREIRA 
LTDA: CNPJ: 01.261.656/0001-20. Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Tomada de preço nº. 
007/2009. ObJETO: Contratação de empresa para forneci 
-mento de pneus, câmaras e fitões, para atende os veículos, 
maquinas e motos deste município Data da Assinatura contrato: 
14/05/2009 Encerrando: 31/12/2009, Valor global de estimado 
R$ 559.212,00 (quinhentos e cinqüenta e nove mil duzentos e 
doze reais).

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bREu bRANCO
NúMERO DE PublICAçãO: 8881

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ADIAMENTO-PREGãO PRESENCIAl Nº PP-CPl-
014-09. A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, através do seu 
pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados, que 
a licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço 
Global, por lote p/contratação de empresa especializada para 
o fornecimento parcelado de peças para manutenção de veiculos 
e maquinas da Prefeitura, por razões de interesses público, foi 
ADIADA a sua abertura para: 03/07/09. 

OlANDISMÁ SOARES DE SÁ
 Pregoeiro-CPL

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTANA DO ARAGuAIA
NúMERO DE PublICAçãO: 8884

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MuNICIPAl DE SANTANA DO ARAGuAIA

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO PRESENCIAl Nº 012/09

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de 
sua pregoeira torna público que no dia 03 de julho de 2009, às 
9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGãO PRESENCIAl, tipo menor preço 
por item, visando aquisição de materiais de construção, conforme 
especificações contidas no objeto de edital. O edital completo e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, no endereço acima mencionado, pelo fone/
fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 
às 13:00 horas. Santana do Araguaia, 22 de junho de 2009. 

Gilcleider Altino Ribeiro 
 Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTANA DO ARAGuAIA
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 013/09
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de 
sua pregoeira torna público que no dia 07 de julho de 2009, às 
9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGãO PRESENCIAl, tipo menor 
preço por item, visando aquisição de pneus novos, acessórios e 
baterias para frota do município, conforme especificações contidas 
no objeto do edital. O edital completo e maiores informações 
serão obtidas na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, 
no endereço acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1084, 
3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 horas. 
Santana do Araguaia, 22 de junho de 2009. 

Gilcleider Altino Ribeiro 
Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTANA DO ARAGuAIA
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 014/09
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de 
sua pregoeira torna público que no dia 07 de junho de 2009, às 
9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGãO PRESENCIAl, tipo menor preço 
por item, visando aquisição de lubrificantes e filtros, conformes 
especificações contidas no objeto do edital. O edital completo e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, no endereço acima mencio-nado, pelo fone/
fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 
às 13:00 horas.Santana do Araguaia, 22 de junho de 2009. 

Gilcleider Altino Ribeiro 
Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE PARAuAPEbAS
NúMERO DE PublICAçãO: 8865

ESTADO DO PARÁ
REVOGAçãO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica, a 
todos, que a Prefeitura Municipal de Parauapebas revogou todo o 
processo licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
de nº 001/08 – SEMURB, cujo objeto cujo objeto era a execução 
dos serviços de sinalização estatigráfica horizontal, incluindo 
fornecimnto de todo material, equipamentos, mão-de-obra etc... 
no município de Parauapebas, Estado do Pará, por motivo da 
recusa da proponente vencedora em assinar o contrato, tendo 
em vista o vencimento da validade de sua proposta.

Parauapebas, 18 de Junho de 2.009.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

ESTADO DO PARÁ
PREFEITuRA MuNICIPAl DE PARAuAPEbAS

REVOGAçãO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica, a 
todos, que a Prefeitura Municipal de Parauapebas revogou todo o 
processo licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/08 – SEMOB, cujo objeto é a execução da obra para 
eletrificação e iluminação na área interna do Distrito Industrial 
do município de Parauapebas, Estado do Pará, por motivo de 
revisão nos projetos com inclusão de parecerias privadas.
Parauapebas, 18 de Junho de 2.009.

Argenor Sousa Silva
Comissão Permanente de Licitação

Presidente


